
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 9.273,48 τ.μ 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΜΑΚΡΥΛΑΚΚΑΣ» της Τοπικής Κοινότη-
τας Πενταλόφου, Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών 
του Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

2 Εν μέρει ανάκληση των υπ’  αρ. 7113/31.12.2001 
(Δ’ 80/2002) και υπ’  αρ. 2524/20.5.2004 (Δ’ 568) 
αποφάσεων Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύουν σήμερα, για 
επτά εδαφικά τμήματα (10.794  τ.μ.  + 151  τ.μ. + 
544 τ.μ. + 42.006 τ.μ. + 2.169 τ.μ. + 743 τ.μ. + 167 
τ.μ.) έκτασης συνολικού εμβαδού 56.574 τ.μ., που 
βρίσκονται στη θέση «Πλατειές Στράτες -Κλεισού-
ρα» Τ.Κ. Κοντογενάδας- Αγίας Θέκλης Δήμου Λη-
ξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρα-
κτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 632660 (1)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 9.273,48 τ.μ 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΜΑΚΡΥΛΑΚΚΑΣ» της Τοπικής Κοινό-
τητας Πενταλόφου, Δημοτικής Ενότητας Οινια-
δών του Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 (Α’ 289),  

όπως αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με την 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) καθώς 
επίσης και το άρθρο 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980, γ) 141823/
24.2.1983 και δ) 179171/3.9.1985.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
7. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160)» (Α’  77).

9. Τα άρθρα 47 - 55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/20.5.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη 
λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογότυπου».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 918

14559

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.23 18:15:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14560 Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’4528).

14. Την υπ’ αρ. 609233/2.11.2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Μεσολογγίου περί «Κήρυξης δημοσίου δάσους 
εμβαδού 9.273,48 τ.μ ως αναδασωτέου λόγω παράνο-
μης εκχέρσωσης στη θέση «ΜΑΚΡΥΛΑΚΚΑΣ» της Τοπικής 
Κοινότητας Πενταλόφου, Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών 
του Δήμου Ι. Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας».

15. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αιτ/
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση του χαρα-
κτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 
δάσος εμβαδού 9.273,48 τ.μ που ανήκει στην κατηγορία 
της παρ. 1 του άρθρου 3 και της παρ. 1ε του άρθρου 4 
του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«ΜΑΚΡΥΛΑΚΚΑΣ» της Τοπικής Κοινότητας Πενταλό-
φου, Δημοτικής Ενότητας Οινιαδών του Δήμου Ι. Π. 
Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας, και προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία: 

(1, 2, ... 15, 16, ... 22, 23 ,... 33, 34 ...,1)
Και οριοθετείται ως ακολούθως:
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος, δημόσια δασική έκταση 

(ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη).
Νότια: Με ιδιωτική έκταση (ΑΑ στον κυρωμένο δασικό 

χάρτη).
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος, δημόσια δασική έκτα-

ση (ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη).
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος, δημόσια δασική έκταση 

(ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη), 
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14561Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14562 Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 11 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 624261 (2)

Εν μέρει ανάκληση των υπ’ αρ. 7113/31.12.2001 
(Δ’ 80/2002) και υπ’ αρ. 2524/20.5.2004 (Δ’ 568) 
αποφάσεων Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύουν σήμερα, για 
επτά εδαφικά τμήματα (10.794 τ.μ. + 151 τ.μ. + 
544 τ.μ. + 42.006 τ.μ. + 2.169 τ.μ. + 743 τ.μ. + 
167 τ.μ.) έκτασης συνολικού εμβαδού 56.574 τ.μ., 
που βρίσκονται στη θέση «Πλατειές Στράτες 
-Κλεισούρα» Τ.Κ. Κοντογενάδας- Αγίας Θέκλης 
Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη 
δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289), όπως η παρ. 4 έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και όπως η παρ. 5 προστέθηκε 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί δια-
τάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

7) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8) Την υπ’ αρ. 7113/31-12-2001 (Δ’ 80/2002) και την 
υπ’ αρ. 2524/20.5.2004 (Δ’ 568) όπως ισχύουν σήμερα με 
τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, 
εκτάσεις εμβαδού 370,00 στρεμ. και 426,40 στρεμ. αντί-
στοιχα και εξαιρούν τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφα-
λονιάς, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/
17.1.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 
λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων» και την 
υπ’ αρ. 354435/13.10.2022 απόφαση «Μερική κύρωση 
δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» (Δ’ 707) του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

10) Την υπ’ αρ. 303192/15.6.2023 σχετική θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

11) Το υπ’ αρ. 322805/26-06-23 έγγραφο για την σύ-
νταξη έκθεση φωτοερμηνείας που αφορά την έκταση 
που αναφέρεται η υπ’ αρ. 303192/15.6.2023 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

12) Την υπ’ αρ. 618023/6.11.2023 έκθεση φωτοερμη-
νείας Δασολόγου της Υπηρεσίας μας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις υπ’ αρ. 7113/31-12-2001 
(Δ’ 80/2002) και υπ’ αρ. 2524/20.5.2004 (Δ’ 568) όπως 
ισχύουν σήμερα με τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασω-
τέες λόγω πυρκαγιάς, εκτάσεις εμβαδού 370,00 στρεμ. 
και 426,40 στρεμ. αντίστοιχα και συμπεριλήφθηκαν 
στις ανωτέρω αποφάσεις επτά εδαφικά τμήματα 
(10.794 τ.μ. + 151 τ.μ. + 544 τ.μ. + 42.006 τ.μ. + 2.169 
τ.μ. + 743 τ.μ. + 167 τ.μ.) συνολικού εμβαδού πενήντα 
έξι χιλιάδων και πεντακοσίων εβδομήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων (56.574 τ.μ.), που βρίσκονται 
στη θέση «Πλατειές Στράτες-Κλεισούρα» Τ.Κ. Κο-
ντογενάδας- Αγίας Θέκλης, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. 
Κεφ/νιάς, τα οποία στον δασικό χάρτη έχουν οριοθε-
τηθεί και εμφανίζονται ως ΑΑ-ΠΑ και ΑΝ, ο οποίος έχει 
μερικώς κυρωθεί με την υπ’ αρ. 354435/13.10.2022 
απόφαση «Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ 
Κεφαλονιάς» (Δ’ 707) Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Οι ανωτέρω 
αποφάσεις Γ.Γ.Π.Ι.Ν. εξαιρούν τις ανέκαθεν μη δασικές 
εκτάσεις.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με τον κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση των επτά τμημάτων περιγράφονται 
στον συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμέ-
νων ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, η ανωτέρω απόφαση εξακολουθεί να 
ισχύει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14563Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14564 Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14565Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14566 Τεύχος Δ’ 918/23.11.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 8 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009182311230008*


